
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 09-05-2019 DELIBERAZIONE N. 142
 
 

 
OGGETTO: RIPARTIZIONE ANNUALITA' 2018 - FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA
INTEGRATO DI CUI AL DECRETO MIUR 26 OTTOBRE 2018, N. 687.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno nove del mese di Maggio dell’anno duemiladiciannove nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 MAZZUTO LUIGI ASSESSORE Presente
4 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Presente
5 DI BAGGIO ROBERTO ASSESSORE Presente
6 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente

 
 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale PALLANTE QUINTINO 
 
SEGRETARIO: VINCENZO ROSSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 199 inoltrata dal SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO DELL'
ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO DELL' ISTRUZIONE E DELLA
FORMAZIONE PROFESSIONALE - GABRIELLA GUACCI, e della dichiarazione, in esso contenuta, in
merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del III DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta
all’ASSESSORE DI BAGGIO ROBERTO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 

1/5DGR N. 142 DEL 09-05-2019

C
om

un
e 

di
 P

es
ch

e 
P

ro
t. 

n.
 0

00
17

50
 d

el
 1

5-
05

-2
01

9 
ar

riv
o



Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 
 
 

DELIBERA
 
 

1.di destinare la somma di euro 430.000,00 per gli interventi in favore dei bambini di età compresa dai tre
ai sei anni , suddivisa così come di seguito indicato:

·         € 200.000,00 ai Comuni per favorire interventi per il diritto allo studio nelle scuole dell’infanzia
non statali e paritarie, secondo i criteri di cui alla Legge regionale n. 31/2005 (Allegato 1);
·         € 230.000,00 – contributi mirati al sostegno delle spese per il trasporto scolastico sostenute
dai Comuni o dalle famiglie che intendano provvedere in proprio;

 
2.di ammettere a beneficio i Comuni che sostengono spese per il trasporto scolastico urbano ed
extraurbano dei bambini ivi residenti, di età compresa dai 3 ai 6 anni, che frequentano nel corrente anno
scolastico la scuola dell’infanzia, sita nel Comune di residenza o in altra sede;
3. di demandare ai Comuni l’indizione dei bandi per l’ottenimento dei benefici in favore delle famiglie che
provvedono autonomamente al trasporto scolastico urbano ed extraurbano finalizzato al raggiungimento
della sede della scuola dell’infanzia, il cui indicatore economico equivalente (ISEE) ,in corso di validità, sia
pari o inferiore ai 15.000 euro, e la raccolta delle istanze prodotte dai propri residenti;
4. di approvare il modello di cui all’ allegato “A” , parte integrante e sostanziale del presente deliberato;
5. di stabilire che la richiesta da parte delle famiglie deve essere inoltrata al Comune di residenza entro non
oltre il 30 giugno 2019;
6. di stabilire la data del 15 luglio  quale termine ultimo entro il quale i Comuni devono far pervenire alla
Regione Molise – Servizio Sistema Integrato dell’Istruzione e della Formazione Professionale l’allegata
scheda compilata contenente i dati richiesti;
7. di indicare come struttura referente il Servizio Sistema Integrato dell’Istruzione e della Formazione
Professionale, che adotterà tutti i provvedimenti conseguenziali;
8. di inviare copia del presente atto e irelativi allegati ai Comuni della Regione Molise;
9. di disporre la pubblicazione del presente atto e irelativi allegati sul sito web istituzionale della Regione
Molise e sul BURM.
 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
 
 
 
OGGETTO: RIPARTIZIONE ANNUALITA' 2018 - FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA
INTEGRATO DI CUI AL DECRETO MIUR 26 OTTOBRE 2018, N. 687.
 
 
VISTE

-          la legge 13 luglio 2015, n.107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;
-          la legge 10 marzo 2000, n. 62 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo
studio e all’istruzione”;

 
 
VISTO

2/5DGR N. 142 DEL 09-05-2019

C
om

un
e 

di
 P

es
ch

e 
P

ro
t. 

n.
 0

00
17

50
 d

el
 1

5-
05

-2
01

9 
ar

riv
o



il decreto legislativo 13 aprile 2017, n.65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione
dalla nascita sino ai sei anni, a norma dell’art.1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015,
n.107, e in particolare:

·         gli articoli 1, 2 e 4 che hanno istituito il sistema integrato di educazione e di istruzione per i
bambini in età compresa dalla nascita fino ai sei anni, costituito dai servizi educativi per la prima
infanzia e dalle scuole dell’infanzia statali e paritarie;
·         l’art. 8 che ha previsto l’adozione del Piano nazionale pluriennale che definisce la destinazione
delle risorse finanziarie disponibili per il consolidamento, l’ampliamento e la qualificazione del
sistema integrato di educazione e istruzione sostenendo gli interventi degli Enti locali nella gestione
dei servizi educativi per l’infanzia e delle scuole dell’infanzia;

 
VISTO
altresì, il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca recante il riparto tra le Regioni
per l’annualità 2018 del Fondo Nazionale per il sistema integrato dei servizi di educazione e di istruzione
dalla nascita fino ai sei anni, il quale assegna alla Regione Molise un finanziamento complessivo di €
862.673,00;

RITENUTO
di   destinare  la somma di euro  430.000,00 agli interventi in favore dei bambini di età compresa dai tre ai
sei anni , suddivisa così come di seguito indicato:
 

·         € 200.000,00 ai Comuni per favorire interventi per il diritto allo studio nelle scuole dell’infanzia
non statali e paritarie, secondo i criteri di cui alla Legge regionale n. 31/2005 (Allegato 1);
·         € 230.000,00 – contributi mirati al sostegno delle spese per il trasporto scolastico sostenute
dai Comuni o dalle famiglie che intendano provvedere in proprio;

 
RITENUTO
altresì di dover fornire ai Comuni le seguenti linee di indirizzo al fine della concreta attuazione
dell’intervento:

-          i beneficiari dei contributi sono i Comuni che sostengono spese per il trasporto scolastico
urbano ed extraurbano dei bambini ivi residenti, di età compresa dai 3 ai 6 anni, che frequentano
nel corrente anno scolastico la scuola dell’infanzia, sita nel Comune di residenza o in altra sede o,
in alternativa e per tramite dei Comuni, alle famiglie con un ISEE pari o inferiore ai 15.000,00 che
provvedano autonomamente al trasporto urbano ed extraurbano finalizzato al raggiungimento della
sede della scuola dell’infanzia;

 
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

 
 

 1.di destinare la somma di euro 430.000,00 per gli interventi in favore dei bambini di età compresa dai tre
ai sei anni , suddivisa così come di seguito indicato:

·         € 200.000,00 ai Comuni per favorire interventi per il diritto allo studio nelle scuole dell’infanzia
non statali e paritarie, secondo i criteri di cui alla Legge regionale n. 31/2005 (Allegato 1);
·         € 230.000,00 – contributi mirati al sostegno delle spese per il trasporto scolastico sostenute
dai Comuni o dalle famiglie che intendano provvedere in proprio;

 

3/5DGR N. 142 DEL 09-05-2019

C
om

un
e 

di
 P

es
ch

e 
P

ro
t. 

n.
 0

00
17

50
 d

el
 1

5-
05

-2
01

9 
ar

riv
o



2.di ammettere a beneficio i Comuni che sostengono spese per il trasporto scolastico urbano ed
extraurbano dei bambini ivi residenti, di età compresa dai 3 ai 6 anni, che frequentano nel corrente anno
scolastico la scuola dell’infanzia, sita nel Comune di residenza o in altra sede;
3. di demandare ai Comuni l’indizione dei bandi per l’ottenimento dei benefici in favore delle famiglie che
provvedono autonomamente al trasporto scolastico urbano ed extraurbano finalizzato al raggiungimento
della sede della scuola dell’infanzia, il cui indicatore economico equivalente (ISEE) ,in corso di validità, sia
pari o inferiore ai 15.000 euro, e la raccolta delle istanze prodotte dai propri residenti;
4. di approvare il modello di cui all’ allegato “A” , parte integrante e sostanziale del presente deliberato;
5. di stabilire che la richiesta da parte delle famiglie deve essere inoltrata al Comune di residenza entro non
oltre il 30 giugno 2019;
6. di stabilire la data del 15 luglio  quale termine ultimo entro il quale i Comuni devono far pervenire alla
Regione Molise – Servizio Sistema Integrato dell’Istruzione e della Formazione Professionale l’allegata
scheda compilata contenente i dati richiesti;
7. di indicare come struttura referente il Servizio Sistema Integrato dell’Istruzione e della Formazione
Professionale, che adotterà tutti i provvedimenti conseguenziali;
8. di inviare copia del presente atto e irelativi allegati ai Comuni della Regione Molise;
9. di disporre la pubblicazione del presente atto e irelativi allegati sul sito web istituzionale della Regione
Molise e sul BURM.
 

SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO DELL'
ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE

PROFESSIONALE
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

MARIA PALANGE
Il Direttore

GABRIELLA GUACCI
 

4/5DGR N. 142 DEL 09-05-2019

C
om

un
e 

di
 P

es
ch

e 
P

ro
t. 

n.
 0

00
17

50
 d

el
 1

5-
05

-2
01

9 
ar

riv
o



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
VINCENZO ROSSI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

5/5DGR N. 142 DEL 09-05-2019

C
om

un
e 

di
 P

es
ch

e 
P

ro
t. 

n.
 0

00
17

50
 d

el
 1

5-
05

-2
01

9 
ar

riv
o


